
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-93

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Settembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DI  BRUZZONE 
MARIO  DEL SERVIZIO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 7 IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO MONOSPLIT  DA POSIZIONARSI  PRESSO GLI  UFFICI  DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI   DI CORSO TORINO  11,  RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
DI N. 7 MACCHINARI SOSTITUITI E N. 2 NON FUNZIONANTI  E MANODOPERA PER 
INTERVENTI   DI  MANUTENZIONE  SUGLI  IMPIANTI  IDRAULICI  PRESSO   CIVICI 
IMMOBILI    DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE DI GENOVA

Adottata il 18/09/2018
Esecutiva dal 12/10/2018

18/09/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-93

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DI  BRUZZONE 
MARIO  DEL SERVIZIO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 7 IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO  MONOSPLIT  DA  POSIZIONARSI  PRESSO  GLI  UFFICI  DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI   DI CORSO TORINO  11,  RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI 
N.  7  MACCHINARI  SOSTITUITI  E  N.  2  NON  FUNZIONANTI   E  MANODOPERA  PER 
INTERVENTI   DI  MANUTENZIONE  SUGLI  IMPIANTI  IDRAULICI  PRESSO   CIVICI 
IMMOBILI    DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE DI GENOVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  con particolare riferimento all’art. 107;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con de-
liberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08 e s.m.i; 

•  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del  4/3/1996  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con delibera-
zione Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in particolare il Titolo III  “Funzioni di 
direzione dell’Ente”;

•  la deliberazione del C.C. n.   15 del 01.03.2018 di approvazione dei documenti previsionali 
e programmatici 2018-2020;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020;

•    il D.Lgs.  n. 50 del  18.04.2016;

•     il D.Lgs. n. 56 del 2017;

• il D.lgs 81/2008;

Premesso che :

-   la Direzione   Servizi Civici Legalità e Diritti ha espresso la necessità di n. 7 impianti di condi-
zionamento monosplit  per gli Uffici della Direzione stessa in Corso Torino 11;

-   presso la Direzione di cui sopra è necessaria la rimozione e smaltimento di n° 7 macchinari da 
sostituire  e n°2 non funzionanti compreso di tutte le opere di facchinaggio, smaltimento gas se-
condo procedura e trasporto in pubblica discarica del materiale di risulta e la sostituzione tubazio-
ne scarico condensa presso ufficio Nascite ;

- è indispensabile  procedere con  interventi di manutenzione sugli impiantii idraulici presso edifici 
scolastici e civici immobili del Municipio VIII Medio Levante ;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio   con le modalità di cui all’artico-
lo 36 comma 2 lettera a)  del Dlgs. 50/2016 mediante aggiudicazione diretta  e all’art. 6 del civico 
Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con deliberazione del 
C.C. n. 26 del 15.4.08 e successive modificazioni;

Vista la nota prot. n. 250374   del 17.07.2018 con la quale la Direzione Servizi Civici   auto-
rizza per la fornitura e posa in opera di n. 7   impianti di condizionamento,  rimozione impianti da 
sostituire e non più funzionanti presso gli Uffici della Direzione stessa in Corso Torino 11,  ad   im-
pegnare la somma di Euro 18.483,00 IVA inclusa  mediante prelievo  dal  capitolo 34526  “Servizi  
Attività cimiteriali“  CdC 2450.6.29  P.d.C. 1.03.02.99.999 Altri servizi  del Bilancio 2018; ;

     Considerato  che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stata indetta in data  05.09.2018 sulla piattaforma Mepa di Consip la Trattativa diretta n. 602433 
per la fornitura e posa in opera di n. 7  impianti di condizionamento monosplit da posizionarsi pres-
so gli Uffici della Direzione Servizi Civici   in Corso Torino 11,    la rimozione e smaltimento di n° 
7 macchinari da sostituire  e n°2 non funzionanti  e gli interventi di manutenzione sugli impianti  
idraulici presso edifici scolastici e civici immobili del Municipio VIII Medio Levante con la Ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario - Codice Fiscale BRZMRA76S13D969Y,    con sede legale 
in Via alla Chiesa di Borzoli 17, 16153 Genova,   Partita Iva 01323930998,   che dall’anno 2017 ha 
iniziato l’installazione, sostituzione  e manutenzione degli impianti di condizionamento della  Dire-
zione servizi Civici   ed  ha fornito il servizio di cui sopra  nel rispetto dei costi pattuiti,  delle mo-
dalità e condizioni stabilite dal Capitolato d’oneri,  con professionalità,  tempestività,  e  serietà ;
- tale trattativa diretta ha visto la seguente risultanza allegata parte integrante del presente provvedi-
mento:
- la Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario. in data  11.09.2018   ha presentato l’offerta Econo-
mica pari a Euro  20.068,00= IVA 22 %  esclusa; 
-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto pertanto assegnare  il Servizio per la fornitura e posa in opera di n. 7  impianti di 
condizionamento monosplit da posizionarsi presso gli Uffici della Direzione Servizi Civici   in Cor-
so Torino 11 ,   la rimozione e smaltimento di n° 7 macchinari da sostituire  e n° 2 non funzionanti  
e gli interventi di manutenzione sugli impianti idraulici presso edifici scolastici e civici immobili 
del Municipio VIII Medio Levante alla   Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario - Codice Fi-
scale BRZMRA76S13D969Y,    con sede legale in Via alla Chiesa di Borzoli 17, 16153 Genova, 
Partita Iva 01323930998, (codice benef.  51441)    per un importo complessivo di Euro 24.483,00 
I.V.A. inclusa;

Considerato inoltre che  al Servizio  è stato assegnato il CIG  ZA024CD918;

Vista la comunicazione  della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato  il n. di  
c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto  ;

Considerato che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

       Per i  motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare il servizio per la fornitura e posa in opera di n. 7  impianti di condizionamento mo-
nosplit da posizionarsi presso gli Uffici della Direzione Servizi Civici   in Corso Torino 11 ,   la ri-
mozione e smaltimento di n° 7 macchinari da sostituire  e n° 2 non funzionanti  e gli interventi di 
manutenzione sugli impianti idraulici presso edifici scolastici e civici immobili del Municipio VIII 
Medio Levante;

2)  di procedere all’affidamento del servizio  con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 lettera 
a)  del D.Lgs. n. 50 del  18.04.2016  mediante aggiudicazione diretta alle condizioni di cui 
all’offerta indicata in premessa;

3)  di assegnare  il servizio    di cui sopra alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario - 
Codice Fiscale BRZMRA76S13D969Y,    con sede legale in Via alla Chiesa di Borzoli 17, 
16153 Genova,   Partita Iva 01323930998, (codice benef.  51441)    per un importo com-
plessivo di Euro 24.483,00   I.V.A. inclusa;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 24.483,00   come segue:

-  Euro   18.483,00    al   Capitolo 34526  “ Servizi Attività cimiteriali “” CdC 2450.6.29 
P.d.C. 1.03.02.99.999  Altri servizi  del Bilancio 2018 (Imp.2018.12372)  Area Istituzionale;

- Euro    6.000,00  al Capitolo    68873 c.d.c. 4708.6.29  “Acquisizione di Servizi Diversi”  P.d.C. 
U. 1.3.2.99.999  SIOPE 1332  del Bilancio 2018 (Imp. 2018.12373) – Area Istituzionale;

4) di nominare il Geom. Carmine Di Pietro Responsabile del procedimento e dell’Esecuzione;

5)   di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

6)   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di beni di cui al 
presente provvedimento;

7)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui al-
l’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010   in quanto spese necessarie per sostenere le iniziative 
proprie dei Municipi nello svolgimento delle funzioni istituzionali stabilite dall'art.60 dello Statuto 
del Comune di Genova;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10)   di  dare atto  che l’impegno è stato assunto ai  sensi art.  183 -  comma 1 del D.Lgs.  n.  
267/2000

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Il Direttore del Municipio 
                  Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-93

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  IDRAULICA BRUZZONE DI  BRUZZONE MARIO  DEL 
SERVIZIO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.  7  IMPIANTI  DI 
CONDIZIONAMENTO  MONOSPLIT  DA  POSIZIONARSI  PRESSO  GLI  UFFICI  DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI   DI CORSO TORINO  11,  RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI 
N.  7  MACCHINARI  SOSTITUITI  E  N.  2  NON  FUNZIONANTI   E  MANODOPERA  PER 
INTERVENTI   DI  MANUTENZIONE  SUGLI  IMPIANTI  IDRAULICI  PRESSO   CIVICI 
IMMOBILI    DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE DI GENOVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA E POSA IN  OPERA DI N. 7  IMPIANTI DI
CONDIZIONAMENTO MONOSPLIT PRESSO GLI UFFICI

DELLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI    DI CORSO TORINO
E RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 7 MACCHINARI

SOSTITUITI E N. 2 NON FUNZIONANTI  E MANODOPERA
PER INTERVENTI  DI MANUTENZIONE SUGLI IMPIANTII
IDRAULICI PRESSO  CIVICI  IMMOBILI    DEL MUNICIPIO

VIII MEDIO LEVANTE DI GENOVA

Descrizione

MUNICIPIO VIII - MEDIO LEVANTENome Ente

Nome Ufficio COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE
Via Mascherpa 34 R

16100 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MARCO PASINI / CF:PSNMRC62B28E463X

Non inserito

ZA024CD918

602433

00856930102

0105579438 / 0105579413

ZD818V

Firmatari del Contratto MARCO PASINI / CF:PSNMRC62B28E463X

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIORagione Sociale

VIA ALLA CHIESA DI BORZOLI 17
16153 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

MARIO.BRUZZONE@LAMIAPEC.ITPEC Registro Imprese

26/08/2002 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

GE

Impresa Individuale

3403774244 / 0106143209

BRZMRA76S13D969Y

01323930998

400893/IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO
108217

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2018 20.36.38 Pagina 1 di 3



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

1Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

METALMECCANICO / METALMECCANICOCCNL applicato / Settore

13427921 / GENOVA

15601859XU

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT73M0306901407100000066364

MARIO BRUZZONE BRZMRA76S13D969YSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARIO BRUZZONEOfferta sottoscritta da

BRUZZMA@LIBERO.ITEmail di contatto

10/03/2019 18:00

328020

Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

20068,00PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 400,00 (Euro)

Prezzi unitari

20.068,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2018 20.36.38 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA MASCHERPA 34 R 16129 GENOVA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA MASCHERPA 34 R GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 11/09/2018 20.36.38 Pagina 3 di 3


